

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach . . .	2,65 "
Na poście, już z odnośniami . . .	2,80 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na poście już z odnośniami . . .	8,67 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — — części kwoty abonamentowej. — —

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

OGłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Poniedziałek: Jana Kantego Ireny
Wtorek: Urszuli

CHOJNICE, wtorek dnia 21. października 1930 r.

Słońca wschód 6.35 zachód 16.54
Księżyc wschód 4.16 zach. 16.29

Więści o krótkiej treści

Reichstag niemiecki

po uchwaleniu ustawy amnestyjnej odroczył się do 3 grudnia.

Przywódcą Hindusów

Nehru młodszy, który niedawno wypuszczony został z więzienia po odsiedzeniu 6-miesięcznej kary został w niedzielę wieczorem znów aresztowany po wygłoszeniu mowy do nacjonalistów.

Międzynarodowy związek centralny zrzeszeń Kas Chorych

rozpoczął w niedzielę obrady w Dreźnie

Rozprawa przeciwko Jagodzińskiemu

Rozprawa przeciwko Jagodzińskiemu oskarżonemu o przygotowywanie rzekomego zamachu na Piłsudskiego. odbędzie się w pierwszych dniach listopada.

Córka Korfantego udała się do Brześcia.

Córka Korfantego pojechała w piątek do Brześcia z ciepłą bielizną dla ojca.

Opublikowanie list państwowych.

Piątkowy „Monitor Polski“ opublikował ogłoszenie gen. komisarza wyborczego, zawierające wykaz list państwowych.

Na liście nr. 7 znajdują się nazwiska Witosa i Liebermanna.

17 list okręgowych w stolicy.

Zgłoszono tu 17 wyborczych list okręgowych. W tej liczbie znajduje się 6 list żydowskich i kilka komunistycznych. Zgłoszono m. inn. szereg list o dziwnych nazwach, np. „Listę Armji Zbawienia“, „Listę zwolenników kościoła narodowego“ itp.

Konfiskata listu pasterskiego episkopatu grecko-katolickiego.

W tych dniach miał się ukazać list pasterski episkopatu grecko-katolickiego wymierzony przeciwko akcji sabotażowej w Małopolsce Wschodniej. Władze administracyjne po zaznajomieniu się z treścią listu pasterskiego zażądały niektórych zmian na co metropolita Szeptycki się nie zgodził. Wobec tego władze administracyjne skonfiskowały cały list pasterski.

Aresztowanie b. posła na Sejm Śląski.

W Rzędowie na Śląsku koło Rybnika aresztowany został były poseł na Sejm Śląski Roman Motyka redaktor odpowiedzialny „Gazety Robotniczej“.

1500 oficerów na dziedzińcu Belwederu

Warszawa, W sobotę o godzinie 2 pp. około 1500 oficerów zebrało się na dziedzińcu belwiderskim. Przemawiał gen. Rydz-Śmigły wnosząc okrzyki na cześć p. Piłsudskiego.

Zwolnienie aresztowanych w sprawie morderstwa w Częstochowie.

Częstochowa, Władze sądowe. prowadzące śledztwo w sprawie morderstwa w Kasie Chorych, zwolniły wszystkich aresztowanych z wyjątkiem byłego posła Józefa Kaźmierczyka, Gromkiewicza Czeplińskiego i Kaczyka.

Po zbrodni w Częstochowie.

Częstochowa, Aresztowano ogółem 40 osób. Do Częstochowy przybył z Piotrkowa prokurator Sądu Okręgowego Ziemiński. Na gmachu Kasy Chorych. na znak żałoby, wywieszono czarną chorągiew. Koszty pogrzebu ofiar zbrodniczego czynu przyjął na siebie Kasa Chorych. Stwierdzono, że morderca Kostrzewski miał kilku współników. którzy przyszli razem z nim prawdopodobnie celem zabezpieczenia mu odwrotu.

Wywiad budżetowy u p. premiera Piłsudskiego

Premier p. Piłsudski w niedzielnych pismach sanacyjnych ogłosił nowy wywiad w sprawie budżetowej, którego streszczenie podajemy za „Dziennik wiedeński“ (nr. 242) Według tego wywiadu ustalenie budżetu nastąpi na 1 listopada. przy czym premier uważa, że **budżet powinien być ułożony w sumie globalnej budżetu tegorocznego**, tymczasem minister skarbu dąży do jego zmniejszenia. Premier konferował z każdym z ministrów z osobna, domagając się obniżenia sumy. Na posiedzeniu Rady Ministrów w piątek p. premier zażądał indywidualizacji każdego budżetu, domagając się jednak ażeby wydatki osobowe były wyodrębnione.

Gdy ministrowie to usłyszeli **nie wiedzieli co począć** i zwracali się do niego z zapytaniami i interpelacjami. Budżet p. premiera uważa za **skostniały**. Nie uznaje dotychczasowej metody układania budżetu w **setkach złotych**, gdyż on rozumie i kalkuluje **tylko milionami** nawet nie półmilionami. Poza tem przeciwstawia się supre-

macji ministra skarbu i żąda wykazania drobiazgowego budżetu co krępuje każdego z ministrów. To jest główna wada naszego budżetu. Jest to wyznik wad parlamentaryzmu, który posunął do tak wielkiej dozy **oszukaństwa**. Takim oszukaństwem jest np. system nieodpowiedzialności. Dlatego p. premier doradzał ministrom Składowskiemu i Carowi, aby się dali wybrać na posłów i na wszystkie krzyki posłów, grożących im kulami, odpowiadali językiem parlamentaryzmu:

— Ty duceń! Ja jestem poseł nieodpowiedzialny jak i ty bałwanie. Zatem mlecz i schowaj pysk do swego wychodka.

W końcu wywiadu p. premier oświadcza, że nie zwraca uwagi na takie zjawiska, jak **zamach** na niego i bezsensowny najzupełniej **wypadek w Częstochowie**. Jest to następstwem tego, że kto wiatr sieje ten zbiera burzę. Socjaliści zachorowali na megalomanję, gdy dla premiera byli tylko śmieśni.

Zachowanie się katolika przy wyborach

W artykule „Zadanie wyborcy katolika“ „Polska“ pisze:

„Katolik z natury rzeczy nie może godzić się w poglądach z partjami, które głoszą ideały wyrotowe, stoją na stanowisku walki klas lub lekceważenia sobie cele narodowe wysługując się tej czy innej międzynarodówce.

Wyborca katolik nie może popierać listy, na której znajdują się wrogowie Kościoła, zwolennicy rozluźnienia węzła małżeńskiego przez dopuszczenie ślubów cywilnych i rozwodów, szerzenie zeświecczenia szkoły i usunięcia zasad moralnych. opartych na Ewangelji z życia społecznego i państwowego.

Trudno uwierzyć, aby mimo obietnic, iż dane stronnictwo będzie bronić spraw Kościoła, tak było istotnie, jeśli na liście tego stronnictwa obok nazwisk kandydatów, przyznających się do katolicyzmu — znajdziemy nazwiska zaawansowane w robocie radykalnej, masonskiej lub wogóle niechrześcijań — żydów.

Niema najmniejszej pewności, że w zespole posłów czy senatorów, z tej listy wybranych, zwycięży światopogląd katolicki czy narodowy. Należy raczej spodziewać się, że będzie właśnie inaczej, że katolicy okazać się muszą w mniejszości, bez decydującego wpływu na politykę obozu“

Na jakiego zatem rodzaju listę powinien katolik głosować?

Panowie ministrowie kandydują.

Obszerne i żywe komentarze obiegają stolicę w związku z ciekawymi kandydaturami członków obecnego gabinetu do parlamentu.

Tak np. minister sprawiedliwości Car kandyduje na listach w Białymstoku i Tarnopolu Minister rolnictwa Polczyński kandyduje w Ciechanowie i na Pomorzu.

Minister pracy i opieki społecznej płk. Prystor kandyduje w Kaliszu i w Wilnie.

Minister poczt i telegrafów płk Boerner kandyduje w Kozienicach.

Minister reform Staniewicz kandyduje w Lidzie.

Minister przemysłu i handlu Kwiatkowski kandyduje w Katowicach.

„Duchowieństwo“ za sanacją.

Lublin. Prasa sanacyjna doniosła, że w Zamościu odbył się „imponujący wiec“ BB, na którym przemawiał ks. Kurkowski ze Szczeczeżyna.

Ponieważ nazwisko takiego księdza nie jest znane w diecezji lubelskiej — redakcja „Głosu Lu-

„Musimy — odpowiada „Polska“ — przede wszystkim zwracać się ku takim listom, na których widzieć będziemy ludzi o wyraźnym obliczu i katolickim i narodowym, którzy między sobą nie będą toczyć sporów ani w sprawach ogólnonarodowych, gdyż wszyscy hołdują ideałowi wielkiej, potężnej, praworządnej i szczęśliwej w rozumnej wolności Ojczyzny“.

Jedną jest tylko lista wyborcza lista nr. 4 — która daje katolikowi pewność, że głosując na nią, odda głos na ludzi, którzy nie wchodzi w żadne kompromisy ani układy z wrogami Kościoła i Wiary świętej. Jest to lista Stronnictwa Narodowego, czyli tego ugrupowania politycznego, które nigdy nie pochwaliło przewrotu majowego, nigdy bezpośrednio ani pośrednio nie udzielało pomocy sanacji, podważającej Konstytucję i zasady prawne w państwie. Na tej liście nie znajdziemy, Rodacy, ani żydów, ani ewangelików, ani prawosławnych ani Niemców, socjalistów, radykałów, ani odszczepieńców od Wiary, którzy dla zawarcia powtórnego małżeństwa za życia pierwszej żony porzucili wiarę Ojców, świętą naszą wiarę katolicką, niema tam bezwyznawców ani masonów.

Dlatego dla prawego Polaka - katolika jedna jest tylko lista — katolicka i narodowa bez zastrzeżeń —

LISTA NR. 4

„belskiego“ zwróciła się do kurji biskupiej z prośbą o informację. Okazało się, że chodzi tu o sekretarza hodurówców, którego BB obwozi po wsiach, reklamując jako „księdza“.

Czyżby samatorzy wprowadzali opinię katolicką w błąd dlatego że nie mają odwagi przyznać się do sojuszu z hodurówcami?

Rewizje w Krakowie.

W Krakowie dnia 16 10 w chwili, kiedy w lokalu Stronnictwa Narodowego odbywało się zebranie młodzieży, w którym brali udział prezes i sekretarz krakowskiego zarządu Str. Narod., wkroczyła policja.

Przedstawiciele służby bezpieczeństwa publicznego wylegitymowali się nakazem, wystawionym przez sędziego śledczego i przeprowadzili rewizję, która trwała 2 godziny. W czasie rewizji skonfiskowano wszystkie druki i ulotki, które znalezione w lokalu S. N.

Tego samego wieczoru przeprowadzono rewizję w mieszkaniach profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego p. Stefana Surzyckiego i akademika Pliszewskiego.

